
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5508 del 20/10/2023

Oggetto D.Lgs.  n.  152/2006,  art.  216,  D.M.  05/02/1998.  Ditta
Pizzasegola  Dioscoride  srl  Iscrizione  al  n.  217/A  nel
"Registro  Provinciale  delle  Imprese  che  effettuano
operazioni di  recupero di rifiuti  speciali non pericolosi".
Rinnovo senza modifiche dell'attività di messa in riserva
(R13)  di  rifiuti  speciali  non  pericolosi  in  Comune  di
Gossolengo (PC), - loc. Ponte Nuovo - Polo Estrattivo 8
Molinazzo.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5644 del 18/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno venti OTTOBRE 2023 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006, art. 216, D.M. 05/02/1998. Ditta Pizzasegola Dioscoride srl
Iscrizione al n. 217/A nel “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni
di recupero di rifiuti speciali non pericolosi”. Comunicazione di rinnovo senza modifiche
dell’attività di messa in riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi in Comune di
Gossolengo (PC), - loc. Ponte Nuovo - Polo Estrattivo 8 Molinazzo.

LA DIRIGENTE

Vista la normativa settoriale che disciplina l’esercizio di operazioni di recupero dei rifiuti in
procedura semplificata:

- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. - Parte IV - Titolo I - recante norme in materia di gestione dei rifiuti
e, in particolare, l’art. 216, secondo cui sono affidate alle Province le competenze relative alle
comunicazioni per l’esercizio delle operazioni di recupero rifiuti in procedura semplificata;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i. per l’individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure
semplificate di recupero, ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

Richiamata la Legge Regionale n. 13/2015 a norma della quale Arpae svolge, per conto della
Regione Emilia Romagna, le funzioni già esercitate dalle Province in materia ambientale subentrando
anche nella gestione del “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni di recupero di
rifiuti speciali non pericolosi”;

Ricordato che la ditta Pizzasegola Dioscoride s.r.l. è stata iscritta, da ultimo fino al 28/09/2023 al n.
217 nel “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti speciali
non pericolosi” di cui all’art. 216 del D.Lgs. n. 152/2006 a seguito del Provvedimento prot. n.
PG/2018/15064 del 28/09/2018, rilasciato dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di
Piacenza;

Vista la comunicazione inviata dalla Ditta Pizzasegola Dioscoride srl in data 11/07/2023 allo
Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) del Comune di Gossolengo trasmessa a questo Servizio dallo
stesso SUE con nota prot. n. 9452 del 26/07/2023 (acquisita al prot. Arpae n. 129500 in pari data),
ai sensi dell’art. 216 del D.lgs 152/06 e s.m.i., di rinnovo senza modifiche all’attività di messa in
riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi in Comune di Gossolengo (PC), loc. Ponte Nuovo - Polo
Estrattivo 8 Molinazzo;

Viste

● la nota prot. n. 129758 del 26/07/2023, con cui questo Servizio ha avviato il procedimento
amministrativo di che trattasi e richiesto agli Enti interessati i contributi istruttori di seguito
dettagliati:
- al Comune di Gossolengo l’espressione del parere e le verifiche rispetto alla compatibilità
con le vigenti disposizioni di carattere urbanistico, edilizio e ambientale;
- all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale - Parchi del Ducato la
verifica se l’attività di recupero rifiuti, di cui alla comunicazione in oggetto, è attuabile alla
luce di quanto previsto dall’art. 5 - comma 7 - della L.R. 04/11/2009 n. 19 in quanto
localizzata in “area contigua” al fiume Trebbia (a tal proposito si ricorda che la Ditta
Pizzasegola srl ha già esercitato sulla medesima area attività di recupero di rifiuti di cui
all’atto della Provincia di Piacenza prot. n. 26810 del 10/04/2013 scaduto in data 10/04/2018
e confermato dall’Arpae SAC di Piacenza con prot. n. 15064 del 28/09/2018 oggetto del
presente rinnovo);
- all’APA ovest - Servizio territoriale di Piacenza e all’AUSL di Piacenza parere di competenza;

● la nota prot. n. 157925 del 18/09/2023 con la quale il Servizio Territoriale dell'Arpae di
Piacenza ha trasmesso il proprio parere nel quale “[...] per quanto di competenza, non rileva



motivi ostativi al rinnovo della suddetta comunicazione per l’esercizio dell’operazione di
recupero R13 di rifiuti speciali non pericolosi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 e
dall’Allegato 1 - Suballegato 1 - al D.M. 05/02/1998 e s.m.i, nonché dalle “Norme tecniche
generali” per gli impianti di recupero che effettuano l'operazione di messa in riserva di cui
all’Allegato 5 del predetto decreto”;

● la nota acquisita al prot. Arpae n. 162997 del 26/09/2023 con la quale i l’AUSL di Piacenza ha
trasmesso parere igienico-sanitario favorevole con le seguenti condizioni:
“[...]
- in caso di eventuale utilizzo di acqua nebulizzata per abbattere le polveri derivanti
dall’attività di trattamento dei rifiuti, si sottolinea l’importanza di evitare che l’acqua ristagni
su superfici impermeabili (es. teli utilizzati per ricoprire i cumuli del materiale stoccato) come
indicato dal piano regionale di lotta integrata alla Zanzara Tigre;
- si ricorda inoltre che la nebulizzazione dell’acqua può costituire un rischio per la diffusione
della Legionella e pertanto si raccomanda di mettere in atto idonee misure volte alla
prevenzione della proliferazione del batterio come previsto dalla D.G.R. n. 828/2017.”;

● la nota acquisita al prot. Arpae n. 168890 del 05/10/2023 con la quale l’Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale - Parchi del Ducato ha trasmesso con la
Determinazione n. 603 del 05/10/2023 il proprio nulla osta “[...] alla comunicazione di
rinnovo di attività di messa in riserva di rifiuti speciali non pericolosi presentata dalla Ditta
Pizzasegola Dioscoride S.r.l., attuata senza apportare modifiche alla situazione in atto in area
utilizzata in comodato d’uso posta in località Ponte Nuovo, Comune di Gossolengo”;

● la nota acquisita al prot. Arpae n. 173733 del 12/10/2023 con la quale il Comune di
Gossolengo ha trasmesso il proprio parere favorevole di compatibilità urbanistica;

Avuto presente
- che la ditta Pizzasegola Dioscoride s.r.l. risulta iscritta al n. 6444 nell’elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (WHITE LIST) a far data dal
09/02/2023 (come da certificato di iscrizione rilasciato dalla Prefettura di Piacenza allegato
all’istanza);
- dell’avvenuto pagamento dei diritti di iscrizione del “Registro Provinciale delle Imprese che
effettuano operazioni di recupero di rifiuti speciali non pericolosi” relativi all’anno 2023 (classe 4);

Ritenuto per quanto sopra indicato, che sussistano le condizioni per il rinnovo senza modifiche
dell’iscrizione di cui all’art. 216, commi 1 e 5 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte quarta, della Ditta
Pizzasegola Dioscoride srl al n. 217/A al “Registro Provinciale delle Imprese che effettuano
operazioni di recupero di rifiuti”;

Dato atto che

● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae n.ri
70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021, alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni
e Concessioni dell’Arpae di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento
amministrativo;

● la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione
“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae
Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al
presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;



Su proposta della Responsabile del procedimento:

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

A. rinnovare alla ditta Pizzasegola Dioscoride s.r.l. (C.F./P.IVA - 00902000330) con sede legale in
Comune di Rivergaro (PC), Via Martiri della Libertà n.14 l’iscrizione al “Registro Provinciale delle
Imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti” ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 152/06 e
s.m.i. con il numero di iscrizione 217/A per l’attività di recupero R13 (messa in riserva di cui
all’allegato C - Parte quarta del D.lgs 152/06 e s.m.i.) in Comune di Gossolengo (PC), - loc.
Ponte Nuovo - Polo Estrattivo 8 Molinazzo;

B. stabilire che l’esercizio dell’attività potrà proseguire alle seguenti condizioni:

1) i rifiuti per i quali è consentita la messa in riserva sono i rifiuti speciali non pericolosi previsti ai
seguenti punti dell’Allegato 1 - Suballegato 1 - al D.M. 05/02/1998 e s.m.i:

7.1 – rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e non, comprese
le traverse e traversoni ferroviari e i pali in calcestruzzo armato provenienti da linee
ferroviarie, telematiche ed elettriche e frammenti di rivestimenti stradali, purché privi di
amianto (EER 101311, 170101, 170102, 170103, 170107, 170802, 170904), stoccaggio
istantaneo 10.300 t – stoccaggio annuo 10.300 t;
7.2 - rifiuti di rocce da cave autorizzate (EER 010399, 010408, 010410, 010413), stoccaggio
istantaneo 360 t – stoccaggio annuo 360 t;

2) la capacità massima istantanea complessiva della messa in riserva (R13) non potrà superare le
10.660 t e con il limite di 10.660 t/anno;

3) l’attività di messa in riserva (R13) dovrà essere svolta nel rispetto delle modalità e delle quantità
assentite, nonché nel rispetto di quanto previsto agli artt. 6 e 7 del D.M. 05/02/1998, e delle “Norme
Tecniche Generali” per gli impianti che effettuano l’operazione di messa in riserva di cui all’Allegato 5
del medesimo D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

4) dovranno essere adottate tutte le misure necessarie ad evitare la dispersione dei rifiuti durante le
operazioni di movimentazione degli stessi;

5) le varie tipologie di rifiuti dovranno essere stoccate in aree contrassegnate con idonea
cartellonistica riportante i codici EER ed opportunamente delimitate. Tali rifiuti dovranno essere
stoccati nelle zone identificate nella planimetria denominata ”Allegato e) - planimetria di dettaglio
area utilizzata per la messa in riserva“, allegata all’istanza presentata in data 11/07/2023 e
trasmessa dal SUE del Comune di Gossolengo con nota prot. n. 9452 del 26/07/2023 (acquisita al
prot. Arpae n. 129500 in pari data);

6) si dovrà provvedere ad inumidire con acqua nebulizzata, in particolare durante la stagione secca,
la pavimentazione delle aree cortilizie ed i cumuli di rifiuti, al fine di evitare la produzione di polveri
durante la fase di trasporto/movimentazione e qualunque tipo di emissione in atmosfera;

7) dovrà essere effettuata periodicamente una corretta manutenzione dell’impianto di raccolta delle
acque meteoriche di dilavamento;

8) i rifiuti messi in riserva dovranno essere avviati alle operazioni di recupero entro 1 anno dalla
data di ricezione (vedi punto 5. - art. 6 - del D.M. 05/02/1998).



C. dare atto che

- la comunicazione di che trattasi è efficace fatto salvo i diritti di terzi ed i provvedimenti in
materia urbanistica, edilizia, ambientale, idraulica e di prevenzione incendi eventualmente
necessari;

- l’iscrizione nel Registro di cui all’oggetto deve intendersi valida per i prossimi 5 anni a
decorrere dalla data del presente provvedimento; ogni variazione o modifica all’attività
dovrà essere comunicata ai sensi dell’art. 216 comma 1, fatto salvo ulteriori eventuali
adempimenti a norma di legge;

- per gli anni a venire il diritto di iscrizione al succitato Registro Provinciale dovrà essere
corrisposto entro il 30 aprile di ogni anno ed in caso di mancato versamento nei termini
previsti l’iscrizione sarà da considerarsi sospesa;

- dovrà essere rispettato di quanto previsto dagli artt. 189, 190 e 193 del D.Lgs. n. 152/2006 e
s.m.i (MUD,registri di carico e scarico, formulari di trasporto rifiuti).

D. rendere noto che

● il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ditta proponente ed agli Enti coinvolti nel
procedimento;

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025 di
Arpae;

● il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di
ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5, ed il responsabile del trattamento
dei medesimi dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

● le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. 196/2003
sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito
web dell’Agenzia www.arpae.it;

E. rendere noto infine che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena
conoscenza di esso.

FIRMATA DIGITALMENTE DALLA
DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E

CONCESSIONI DI ARPAE PIACENZA
(Dr.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


